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Abstrakt

Obsahem této diplomové práce je návrh sedacího prvku, podporujícího kladné psy-

chologické působení na člověka. Práce je rozdělena na dvě části. První část je teore-

tická, kde jsou uspořádány základní informace o sezení, ergonomii, psychologických

aspektech sezení a vývoji designu. Před vlastním navrhováním bylo nutné udělat

průzkum současných trendů a výrobků podobného charakteru, jak dle typologie, tak

dle použitého materiálu. V druhé části, vlastní návrh, je popsán postup navrhování,

který je doprovázen rešerší, obrázky skic, modelů a vizualizací. Konečný návrh seda-

cího prvku je demonstrován vizualizacemi a fotkami prototypu 1:1.

Klíčová slova: design, emoce, ergonomie, intimita, veřejný interiér

Name: Bc. Lenka Střílková

Title of the thesis: Design of seating element supporting the positive psychological

effects on humans

Abstract

Design of seating element supporting the positive psychological effects on humans

is the content of this thesis. The thesis is devided into two parts. The first part is

theoretical, where basic informations about ergonomics, psychological aspects of

seating and design development are arranged. Before proposing was need to do

survey of current trends and products with a similar nature, according to typology,

and according to the material. The second part "The design" describes proces of

designing, which is supplemented by research pictures, sketches, models and visua-

lizations. The final design of the seating element is demonstrated by visualizations

and pictures of prototype 1:1.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 ÚVOD

Prostředí, ve kterém žijeme, nás formuje a ovlivňuje. Každý vjem je příčinou formování

člověka po celý život. Lidská psychika je jedním z nejrozsáhlejších fungujících systémů,

který ovlivňuje naše každodenní rozhodování. Podle toho, jak jsme stimulováni se formuje

naše vnímání světa. Lidská mysl je založena na stejných principech a funguje stejnými

způsoby, avšak jednotlivé signály vnímá rozdílně. Rozsáhlé spektrum vnímání a myšlení je

dáno mnoha kombinacemi působících podnětů. Některé poznatky vnímáme automaticky

nevědomě, jiné vědomě.

Předměty by neměly uživatele omezovat v používání, mají mu práci spíše ulehčovat anebo

činit příjemnou. Při navrhování by se proto měly sloučit poznatky z oblasti antropometrie,

sociologie, interiérového designu, a dalších oborů, ovlivňujících interakci člověka

s předměty. Jedná se například o působení materiálů, tvarů, textur, barev, velikosti. Tím je

totiž ovlivněna celková psychická pohoda jedince. Při navrhování by se měly jednotlivé

aspekty zvážit a vyhodnotit jejich důležitost a působení.

2 CÍL PRÁCE

Cílem práce je navrhnout sedací prvek, který psychologicky pozitivně působí na uživatele.

Autorka práce se zaměřila na sezení ve veřejném interiéru a soustředila se na intimitu,

které je ve veřejných prostorách nedostatek. Fázi navrhování předchází zpracování teore-

tické části, která poskytne rámec informací potřebných pro kvalitní zpracovaní návrhu.

Teoretická část obsahuje informace o způsobech sezení, antropometrii, ergonomii, roz-

měrových a bezpečnostních požadavcích na nábytek, zásad designu, současných trendech

a také o psychologických aspektech sezení. Procesu navrhování předchází rešerše podob-

ných výrobků, vyskytujících se v současné době na trhu. Praktická část bude obsahovat

postup při navrhování doprovázený skicami a v pozdější fázi vizualizacemi. Návrh bude

prezentován prototypem v měřítku 1:1.

3 METODIKA A UŽITÉ PRICIPY

Tato diplomová práce je pro přehlednost rozdělena do několika ucelených částí.

První, teoretická část, sumarizuje informace o sezení. Čerpáno bylo z odborné literatury,

odborných časopisů, webových stránek a odborných internetových portálů. V této části je

zahrnuta kultura sezení, problematika antropometrie a na ni navazující ergonomie, proces

sezení a jeho vliv na lidské tělo, ergonomické a rozměrové požadavky na odpočivný sedací

nábytek, výčet materiálů a základní požadavky pro čalouněný nábytek určený do veřejné-

ho interiéru. Následuje kapitola zkoumající kladné psychologické aspekty sezení, jakými

jsou lidské potřeby, emoce apod. a poté se autorka práce věnovala obecným principům

při navhrování.

Druhá část, vlastní návrh, obsahuje rešerši současných trendů v oblasti intimního sezení,

výběr konkrétních materiálů a technologie. V této kapitole je popsán postup tvorby od

prvních idejí a nápadů ve formě skic, přes fázi výběru jediného směru ke konečnému ře-

šení. Výsledný návrh je prezentován pomoci vizualizací, vytvořených v programu Rhinoce-

ros 4.0 a technických výkresů, zpracovaných v programu Auto CAD 2011.

4 SEZENÍ V KAŽDODENNÍM ŽIVOTĚ

4.1 Kultura sezení

Židle se staly přirozenou součástí našeho života a jsou prakticky neoddělitelné od našich

každodenních činností. Ne všichni lidé na světě ale sedí jako my, v Evropě. Tento zvyk byl

vytvořen, upraven, reformován, demokratizován, v reakci na sociální, anatomické nebo

dokonce fyziologické zdroje. Zkušenost západního člověka s jinými kulturními zvyky a pře-

trvávající představy o pokroku, mohou vyvolávat značné kulturní rozpaky. Například zku-

šenost s použitím tzv. tureckého záchodu. Z anatomického hlediska se jedná o efektivní

pozici pro vyměšování, ale většina Evropanů k těmto záchodům pociťuje odpor, i když jsou

čisté. Tento artefakt pochází z primitivních a méně rozvinutých míst, kde stejné rozpaky

mohou cítit místní obyvatelé při setkání s „naším“ Evropským záchodem. Pravoúhlá pozi-

ce sezení je jen jeden příklad, který využívá třetina až polovina lidí na celém světě. V Číně

v oblibě dřepí, v Japonsku při stolování klečí (seiza) a v arabských zemích sedávají

v tureckém sedu, též lotosovém květu.(Cranz, 2000) Sezení v tureckém sedu je též běž-

ným alternativním posedem. V Africe se k sezení používají dřevěné stoličky, které jsou

považovány za velmi osobní a nikdo v rodině nesmí používat stoličku jiného člena rodiny.

Tyto stoličky se používají k odpočinku při obřadech, při jídle, při sledování tance. Když

zemře vůdce, jeho stolička je dobře uschována, aby bylo zachována prosperita kmene či

království. (Whiteley, 1987).

Obrázek 1 typický způsob odpočinku v Číně, 1

Obrázek 2 typický způsob odpočinku v Číně, 2

Obrázek 3 typický způsob odpočinku v Číně, 3

Obrázek 4 sezení stylem seiza, Japonsko, 1

Obrázek 5 sezení stylem seiza, Japonsko, 2

Obrázek 6 sezení stylem seiza. Japonsko, 3

Obrázek 7 Etiopie

Obrázek 8 Etiopie

Obrázek 9 královská stolička, Kamerun

5 STATICKÉ A DYNAMICKÉ SEZENÍ

„Tělo je stvořeno pro pohyb. Sezení může být stejně unavující, jako stání. “ Peter Opsvik

Pravidelný pohyb je základem lidského zdraví. Funkční propojení pánve a páteře pracuje

správně pouze při pohybu celého těla. Jen tak může sloupec obratlů fungovat správně.

Pohyb, byť jen nepatrný, umožňuje vyživování meziobratlových destiček, které nemají

výživu cévami. Páteř je pružnou osou celé lidské kostry a při pohledu ze strany je esovitě

zakřivená. Střídá se prohnutí dopředu, lordóza v oblasti krční a bederní s prohnutím doza-

du, kyfózou v oblasti hrudní a na kosti křížové. Zakřivení páteře souvisí s držením těla.

Mezi zpevňovací struktury jednoznačně patří také svaly zádové a břišní. Důležité je, aby

jednotlivé struktury zaujímaly správnou polohu a byly vzájemně vyvážené. Tomu říkáme

správné držení těla. Při sezení hraje důležitou roli bederní část páteře, neboli bederní lor-

dóza. Díky této části páteře dochází k vyrovnání vzpřímené polohy, neboť kyčelní kloub je

málo pohyblivý. (Kanická & Holouš, 2011)

5.1 Statické sezení

Práce v sedě má oproti práci ve stoje řadu výhod. Přináší s sebou menší zatížení oběhové-

ho systému, práce je méně energeticky náročná a také méně únavná, nedochází k zatížení

dolních končetin. Umožňuje vykonávat jemnou a přesnou práci náročnou na soustředění.

Mezi negativní důsledky můžeme zařadit vliv na bederní obratle a meziobratlové plotén-


[…]


práškového plastu je dalším krokem vypálení výrobku ve vypalovací peci, kde při teplotě

160 až 220 °C dochází k roztavení, vytvrzení a přilnutí prášku

k povrchu předmětu. Předpokladem pro kvalitně provedené

práškové lakování je vhodně očištěný povrch lakovaného

výrobku (pískování, odmaštění či chemická předúprava).

Povrchová úprava

RAL: 6027

ČSN: 4260

Lichtgruen

14.3.2.3 Pur pěna

Pro měkké sezení byla vybrána polyuretanová pěna Eurofoam Protect pro nábytkářský

průmysl (sedací a lehací nábytek) se samozhášivým efektem. Pěny typu PROTECT (dříve

pod označením Duren KF) vyhovují nejpřísnějším požárním normám v oblasti nábytkář-

ských aplikací a to BS 5852 Crib 5 (MVSS 302, California Test,EUFAC Test, ÖNORM B

3800). Sedák je zhotoven z PUR H4060, opěradla z PUR N3038.

Ke sklonu opěradla budou použity na pevno přišité polštáře, připevněné k matraci horní

částí potahu, sloužící primárně jako bederní opěrky.

14.3.2.4 Potahová látka

Potahová látka má zvýšenou odolnost proti oděru, pevnost, odol-

nost proti žmolkování, trátě vlasu, posuvnosti niti ve švu, odolnost

proti třepení. Je zdravotně nezávadná a má sníženou hořlavost.

Ušitý potah je snímatelný, díky zdrhovadlům. Z praktického hledis-

ka byla zvolena šedá, neutrální barva („barva špíny“).

Obrázek 68 barva RAL 6034

Lichtgruen

Obrázek 69 Žinylková

tkanina, Maldives

Potahová látka

Žinylková tkanina: 33% PES, 32% PP, 25% ACR, 10% COT

370 g/m2

14.4 Diskuze

Cílem této práce bylo navrhnout sezení, které bude kladně působit na psychiku člověka.

Toto téma jsem si zvolila z důvodu, že pracuji v obchodním domě Ikea a vidím, jakou rych-

lostí a v jakém množství lidé nakupují spotřební zboží. Díky nízkým cenám si mohou lidé

dopřát změnu v interiéru častěji a vztah mezi věcí a uživatelem není tak hluboký, jak tomu

bývalo kdysi. Také jsem zde vypozorovala určitý stres, který mezi lidmi vzniká, když si ne-

mají ve veřejném prostoru kde odpočinout.

Otevřené prostorné haly se mi jevily jako místo s potenciálem, kde bych toto téma mohla

aplikovat. Výsledkem je minimalisticky řešená lavice, poskytující uživateli alespoň částeč-

né soukromí. Tvar a rozměry, sedícímu uživateli nabízí hned několik variant, jak se usadit.

Člověk má tedy možnost libovolně střídat polohy. Vysoká rohová záda vytváří pocit bez-

pečí, teritoriality, dodávají uživateli intimitu a zároveň ho chrání před průvanem a chla-

dem. Je možný rozhled do prostoru a produkt tak nepůsobí tísnivým dojmem, jak je tomu

u intimních sezení, majících stěny po obou stranách sezení.

Lavice je primárně určená pro veřejné interiéry typu studoven, čítáren, knihoven, kde si

uživatel může na chvíli v soukromí odpočinout. Sedací část je rozdělena na dvě plochy.

Sedací a odkládací. Vedle matrace je odkryto 20 cm překližované desky, která má sloužit

na odkládání např. nápoje z automatu nebo tašky.

Produkt není určen k dlouhodobému sezení. Největším problémem se tedy stala volba

polstrování a vyřešení ergonomického sklonu opěráku. Pravoúhlé sezení není pohodlné.

Pro dosažení esovitě prohnuté páteře bylo nutné vymyslet vhodné polstrování. Takové,

aby lavice nebyla příliš pohodlná (usínání) a příliš nepohodlná. Bylo rozhodnuto pro při-

pevnění polštáře na pevno, do oblasti beder. Polštář je našitý tak, aby se pod něj vlezly

hýždě a pátež byla přirozeně prohnutá.

Perforace v překližované desce má vícero funkci. Slouží k odvětrávání polyuretanové pě-

ny, pro upevnění polstrování k zádům lavice, a jako dekorační motiv. Pro lepší odvětrávací

efekt by mohl být vzor řešen hustěji.

Jeklová kostra produkt vizuálně odlehčí a uživatel může ohnout nohy pod sedák.

Finální prototyp je stabilní, splňuje kritéria dynamiky sezení. Díky bedernímu polštáři jsou

splněny ergononomické požadavky na sklon sedáku.

14.5 Závěr

Práce měla za cíl shrnout poznatky o způsobech sezení, ergonomii, psychologii designu a

jeho působení na člověka. Téma psychologické působení sezení na člověka je velice roz-

sáhlé a místy nebylo lehké zpracovat informace do ucelené formy. Na lidskou psychiku

působí vnější i vnitřní vlivy, z těch nejdůležitějších byl popsán vliv barev, materiálů, lid-

ských potřeb, emocí, a vazeb k věcem. Aspekty zmíněné v této práci byly aplikovány na

návrh solitéru – lavice – primárně určené do veřejného interiéru.

Při navrhování se vycházelo z norem, bezpečnostních požadavků a doporučených rozměrů

pro odpočivný sedací nábytek.

14.6 SUMMARY

The diploma thesis summarize styles of sitting, ergonomics, psychology, design and its

impact on human beings. The main topic, design of seating element supporting the positi-

ve psychological effects on humans, is very extensive and sometimes wasn´t easy procces

informations into complex form. The human psyche has both external and internal in-

fluences, the most important influences has colors, materials, emotions, and relationships

to things. Aspects mentioned in this publication have been applied to a proposal solitaire

- bench - primarily designed for public interiors.

Design was based on standards, safety requirements and recommended dimensions for

the resting chairs.
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