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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání D
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce C
3. Využití znalostí získaných studiem B
4. Využití odborné literatury B
5. Vhodnost metodiky řešení D
6. Využití metod zpracování výsledků D
7. Interpretace výsledků, diskuze E
8. Formální úprava práce B
9. Přístup řešitele k řešení úkolu nelze hodnotit

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí: teoretické a praktické. První je kompilátem z vybrané
literatury a je zpracována velmi důkladně, přičemž není vždy zcela jasné, jak byly publikované poznatky
aplikovány na vlastním návrhu. Některé texty jsou vytrženy z kontextu a tím jsou nesrozumitelné nebo
těžko vysvětlitelné (např. použití principu ”Occamovy břitvy” (popis = 9 řádků textu) a následná aplikace
na návrh sedacího prvku).

Samotný sedací prvek příliš nenaplňuje svoje zadání – není zřejmé jestli vůbec bude kladně působit na
člověka a jak. Z prvního pohledu je striktně kolmé sezení strnulé a nepohodlné a ”nevyzývá” k odpočinku.
Z hlediska uvedených rešerší (všechny jsou z internetových zdrojů) není jasné, zda diplomantka má
přímou zkušenost s podobnými typy sezení. Chybí jakékoliv vyhodnocení uvedených příkladů.

Samotnému návrhu bych vytkl tyto nedostatky:

1) kovová konstrukce:

– spodní podélný vlys bude zavazet při podsunutí nohou pod sedák (vstávání, usedání)

– nejsou důsledně zakresleny a popsány sváry a jejich vybroušení (rohové spoje)

– napojení svislých stojek (U a L profily) pouhým navařením v čele profilu k nosné podnoži považuji
z hlediska záteže ve vodorovném směru (možné opření 2 osob) za nedostatečné pro veřejný prostor
(časem dojde k únavě svárů a především na volných koncích opěradla může dojít k prasknutí sváru)

2) dřevěný materiál: PDP BK 18

– velká hmotnost daná předimenzovanou tloušťkou materiálu

– rohový spoj pouhými vruty krytými kovovou lištou – problematický detail (bylo by možné zvolit jiné
řešení – např. otevřené ozuby, které by současně byly estatickým detailem?)

– úprava viditelných hran (především v profrézovaných otvorech) vč. lakování – u standardní překližky
jsou v příčném řezu plošného materiálu díry zalité lepidlem, které vznikají při skladbě dýh – jak budou
tyto vady odstraněny?

– kovová lišta L – pouze lepeno silikonem?

3) čalounění:

– přichycení opěradlových dílů viditelnými provlečenými suchými zipy bude jak z estetického, tak
i praktického hlediska problematické, především po delším čase užívání a nepovažuji je za vhodné do
veřejného prostoru

– přichycení sedáku k nosné desce proti klouzání není řešeno

– doplnění podpůrných polštářů v bederní oblasti – není zřejmé jejich přichycení, bude zřejmě proševem
v horní hraně polštáře, což bude mít za následek vytahování látky opěradla, případně postupnou destrukci
švu i látky a z hlediska použití ve veřejném interiéru je nepovažuji za vhodné

Zcela chybí cenová kalkulace.

Diskuze je velmi stručná bez jasného hodnocení.

Ve výkresech jsou formální chyby (značení řezů, zvolená měřítka, kótování).

Některé obrázky jsou vzhledem i popisem nicneříkající (obr: 52, 53, 54).

V textu jsou překlepy, některé výrazy jsou neodborné, chybí stránkování.

Přístup autorky nemohu hodnotit. Práce je autodidaktická, autorka pracovala zcela samostatně. Údajně
zpracovávaný model – vzorek v M 1:1 jsem ke dni hodnocení neměl příležitost vidět, není ani
zdokumentován v práci samotné.

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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